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Sakari Huovinen - Nuoret ja toivo, Lions-liitto, 30.8.2014  Arvoisat leijonat, hyvät naiset ja herrat  Minulla on ilo tuoda tervehdys Sauli Niinistön perustamalta ja johtamalta Tukikummit-säätiöltä. Tukikummit tukee hädänalaisia, erityisesti yksinhuoltajien lapsia ja nuoria, jotka ovat kaikkein heikommassa asemassa. Säätiö kerää varoja, jotka jaetaan kirkon diakoniatyön kautta niille, jotka sitä tarvitsevat pysyäkseen mukana harrastuksissa ja opinnoissa. Tukea ei jaeta rahana, vaan välineinä ja esimerkiksi kausimaksuina. Tähän mennessä säätiö on jakanut yli kaksi miljoonaa euroa.  Jokainen säätiön saama euro menee lyhentämättömänä avun tarvitsijoille eikä kukaan senttiäkään ota välistä. Kaikki tehdään vapaaehtoistyönä. Harrastuksessa ja opinnoissa, toisin sanoen porukassa pysyminen, on paras keino syrjäytymistä vastaan. Jokainen voi auttaa konkreettisesti kun kohtaa avun tarvitsijan, mutta taloudellisesti voimme auttaa myös niitä, joita emme näe.  ”Onko nuorten syrjäytyminen asia, joka liikuttaa minua ja voisinko minäkin tehdä jotain?” Tämä kysymys tulee kohti jokaista ja sen takana on toivo, että jokainen ihminen omalta osaltaan toimisi lähellä olevan lapsen ja nuoren tukena.  Miten nuorten asia voisi liikuttaa meitä tänään?  Uuden ajan ehkä merkittävimmän filosofin, Immanuel Kantin mukaan ihmisen on tehtävä itselleen kolme kysymystä. Ne kuuluvat näin: Mitä voin tietää? Mitä minun tulee tehdä? Mitä voin toivoa?   
Mitä voin tietää?  Kantille kysymys tietämisestä oli ensi sijassa filosofinen. Sama kysymys voi olla meille hyvin konkreettinen ja arkinen. Tietäminen avaa silmät. Tietäminen auttaa ymmärtämään. Tieto on myös henkilökohtaista kokemista.   Sallikaa minun aloittaa omasta kasvuympäristöstäni Helsingin Malmilla. Malmin maine ei 50-luvulla ollut hyvä. Ihmisiä muutti sinne kaikkialta Suomesta. Asuntojen keskikoko oli 39 neliötä, vaikka perheet olivat suuria. Malmi jäi siisteydessä viimeiseksi Helsingin kaupunginosien joukossa. Kaivoista oli vesi vähissä, viemärit olivat enimmäkseen avo-ojia, aitoja oli rempallaan, oli rapistuneita maalauksia, risuja, rottia ja tunkioita.   Tuonaikaisessa Suomessa Malmi ei ollut mikään tavaton poikkeus. Monet ovat kokeneet samaa tai kuulleet noista ajoista. Ne ovat osia suomalaisen hyvinvoinnin lyhyestä historiasta. Tuonaikainen puute ja hätä olivat kaikkien nähtävillä ja tunnistettavissa.  Vähitellen Suomi ja Malmi kuitenkin muuttuivat. Perheiden, lasten ja nuorten menestystarina jatkui 80-luvun lopulle. 90-luvulta lähtien tarina on ollut enimmäkseen alamäkeä. Samalla ongelmat ovat painuneet pois näkyvistä, ikään kuin piiloon. 
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Syrjäytyneisyys ja köyhyys näyttää erilaiselta kuin ennen. Köyhyys ei ole enää irvisteleviä kenkiä, likaisia lapsia.  Ihmisten keskimääräinen tulotaso on tänään 1,5 kertainen 20 vuoden takaiseen verrattuna, ja vaikka 80 %:lla nuorista menee hyvin, niin lopuilla menee huonommin kuin koskaan.   Osaammeko kuvitella, mitä merkitsee, jos jo elämän alkuvaiheessa on jäänyt pois muiden joukosta? Tällaisia 15-29 -vuotiaita nuoria Suomessa on 51 300, jotka eivät opiskele eivätkä ole työssä. Näistä 18800 on ilmoittautunut työttömiksi työnhakijoiksi, mutta noin 30000 nuoresta emme vielä muutama vuosi sitten tienneet, keitä he ovat ja mitä he tekevät. Onneksi etsivä nuorisotyö on tavoittanut näistä jo osan.  Paljon puhutun kestävyysvajeen umpeen kurominen ja eläkeratkaisut ovat varmasti tärkeitä, mutta entä nuoret? Joka päivä viisi alle 24-vuotiasta saa päätöksen työkyvyttömyyseläkkeestä. Jos nuori siihen tilaan jää, hinta yhteiskunnalle on 1 miljoona 130 000 euroa siihen mennessä kun ihminen täyttää 63 vuotta.   Lapsiperheiden köyhyys on kolminkertaistunut 20 vuodessa. Köyhissä perheissä asui silloin 50 000 lasta, nyt jo yli 150.000.   Miten tässä on näin päässyt käymään? Tätä ei kukaan aavistanut, kun suomalaista hyvinvointia rakennettiin. Sadat, tuhannetkin nuorten parissa tekevät parhaansa, aivan varmasti kaikki tyynni, mutta silti syrjäytyminen on todellisuutta. Kun asiaa on olan takaa tutkittu, voimme nähdä kehitykseen useita, isoja ja pieniä, aivan arkisiakin syitä:  Suomi on kaupungistunut muita Pohjoismaita nopeammin. Elinkeinorakenne on muuttunut rajusti ja nyttemmin yhä kiihtyvään tahtiin. 90-luvun laman jäljet näkyvät edelleen pitkäaikaistyöttömyytenä, joka periytyy ei vain toiseen, vaan jo kolmanteen polveen. Kodeissa ei enää opita työntekemisen mallia.  Suomessa molemmat vanhemmat ovat useammin töissä kuin muualla Euroopassa. Vanhempien työt vaativat enemmän kuin ennen. Töitä tuodaan kotiin ja lapsi joutuu kilpailemaan vanhempien ajasta ja huomiosta. Ja usein häviää.  Paradoksaalisesti Suomi on niin turvallinen maa, että suomalaiset lapset uskalletaan jättää yksin. He viettävätkin enemmän aikaa yksikseen kuin missään muualla maailmassa.   Nuorten uni on lyhentynyt tunnilla 70-luvun jälkeen.  Mielialakemia  on lisääntynyt ja alkoholin käyttö on nelinkertaistunut 50 vuodessa. Median kulutus on tuonut paljon hyvää, myös siitä saatavat ärsykkeet ovat monelle lapselle vaikeasti hallittavia.  Nuoret aikuistuvat Suomessa aiemmin kuin muualla. Vanhempien kanssa 20 täyttäneistä nuorista asuu kotona 29%, saksalaisista 55%. Suomessa pidetään hyvänä, mitä aiemmin muuttaa pois kotoa.  
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Sosiaalisuutta ei enää opita leikkimällä kirkonrottaa, vaan kilpailemalla kiekkokaukalossa ja muilla kentillä tai sosiaalisessa mediassa. Yhteiset ateriat ovat vähentyneet.  Suomalaisnuoret ovat tähän saakka sijoittuneet OECD:n Pisa-tutkimuksessa hyvin korkealle. Materiaalisessa hyvinvoinnissa ja fyysisessä terveydessä olemme maailman kärkisijoilla. Mutta subjektiivisessa hyvinvoinnissa ja perhesuhteissa sijoituksemme romahtavat. Järjen ja aivojen osuutta on ylikorostettu ja mielen merkitystä aliarvostettu.  Emme siten voi sulkea silmiämme siltä, että suorituspaineet ja ylikuormitus aiheuttavat näkymättömän uhkan. Lapsi tai nuori saattaa painaa pitkää päivää ilman, että kukaan huomaa.  Yllättäen vauhdin voi pysäyttää masennus tai ahdistus. THL:n kouluterveyskyselystä käy ilmi, että jopa 18 prosenttia tytöistä on keskivaikeasti tai vaikeasti masentuneita.  Masennuksesta kärsivät nuoret törmäävät helposti hyvää tarkoittavaan, mutta naiviin “ota itseäsi niskasta kiinni” –asenteeseen. Masennus ei kuitenkaan ole tahdonvallan alainen asia.  Ehdotus nuorille yhä kovemmasta työnteosta ei enää ole toimiva ohje, koska itse työ muuttunut. Vain peruskoulun varassa oleville on yhä vähemmän tarjolla työpaikkoja. Vuonna 90 tällaisia työpaikkoja oli n. 800.000, nyt enää noin 300.000. Perusasteen koulutuksen omaavien miesten työllisyysaste on laskenut jo 45 prosenttiin. Nykyelämässä tarvitaan paljon aiempaa enemmän tietoa mahdollisuuksista ja paljon enemmän sosiaalista osaamista. Sitä ei kerry niille nuorille, joiden perheillä menee huonosti ja jotka sen takia käpertyvät sisään päin.  Tilastot eivät kerro kaikkea köyhyydestä ja työttömyydestä. Elämän aikaperspektiivi on muuttunut. Monissa perheissä se ulottuu vain seuraavaan palkka- tai kela-päivään. Tällöin vanhempi joutuu jatkuvasti elämään sen pelossa, tapahtuuko jotain odottamatonta. Mitä teen, jos sairastun tai jos pyykinpesukone menee rikki.   Palaan alun kysymykseen. Liikuttaako nuorten syrjäytyminen minua ja meitä? Oikea tieto tai kokemus voi liikuttaa eli muuttaa ihmisen asenteita. Kun tiedämme, mitä nuorille kuuluu, emme voi jäädä paikallemme. On liikuttava. Tieto johtaa tekemiseen.  Näin tulemme Immanuel Kantin toiseen kysymykseen: Mitä minun tulee tehdä?   
Mitä minun tulee tehdä?  Kantin filosofian toinen kysymys, mitä minun tulee tehdä, on perinteisesti kuulunut etiikan ja moraalin alueelle. Sen voi ymmärtää ensimmäisen jatkokysymykseksi. Jos kerran tiedän ja ymmärrän, niin miten sitten toimia?  Suomalainen yhteiskunta on jo kauan nojautunut sille periaatteelle, että ensisijainen vastuu hyvinvoinnista kuuluu yhteiskunnalle. Sitä on ainakin tähän saakka pidetty 
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pitkäjänteisempänä, kattavampana, tasa-arvoisempana ja resursseiltaan vahvana.  Meikäläistä mallia arvostetaan maailmalla laajalti.  Yhteiskunnan vastuu ei koskaan voi kuitenkaan korvata omaa vastuuta. Otettuaan viran vastaan presidentti halusi vierailla Jakomäen koululla, mutta miksi juuri siellä? Siksi, että Jakomäen koulussa oli tehty jotain arkijärjen mukaista, mistä kaikki voivat oppia jotain.   Vuonna 2009 Jakomäen koulu muistutti lähinnä Harlemin metroasemaa: seinät oli töherretty, saniteettitilat rikottu, ovenkahvat ja kaapinovet repsottivat, tupakan tumppeja lojui lattioilla. Jotkut ajoivat jopa mopolla pitkin käytäviä. Kukaan ei välittänyt. Kaikki olivat sosiaalistuneet ympäristöönsä. Vanhempainillat olivat kuolleita, yhteys koteihin oli heikko. Opettajat vaihtuivat tiuhaan.  Uusi rehtori otti 60 valokuvaa koulusta, kokosi oppilaat, vanhemmat, opettajat ja nuorisotyöntekijät jumppasaliin ja näytti kuvia koulusta: Tässä on meidän koulumme. Voisimmeko yhdessä tehdä jotain?  Päätettiin, että jotain on tehtävä. Hihat käärittiin, ja yrityksetkin lähtivät mukaan. Maalit saatiin lahjoituksena. Rautakauppa antoi uudet helat. Kaupunki toimitti saniteettikalusteet. Talkooeväitä saatiin paikalliselta kauppiaalta. Kaikki lähtivät yhdessä tekemään muutosta. Koulusta tuli siisti.   Yhteisellä tekemisellä oli isot seuraukset: oppimistulokset parantuivat, kouluterveyskyselyissä tilanne on hyvä. Vastuu omasta koulusta oli nyt kaikilla. Nyt katsotaan kieroon sitä, joka töhertää. Yhteys kodin ja koulun välillä on normaali. Opettajista enää yksikään ei halua vaihtaa pois hienoa kouluaan. … 1) Jakomäen kokemusten ensimmäinen opetus on, että huonosti käyttäytyvä tai syrjäytyvä nuori ei ole ongelma. Ongelma on, jos me aikuiset emme tee mitään.   2) Jakomäen toinen opetus on, että kun nuorelle oikealla tavalla tarjoaa mahdollisuutta olla mukana rajat ja säännöt asettavassa yhteisössä, hän todella tarttuu mahdollisuuteen. Ongelma on, jos emme osaa vetää nuoria mukaan.  3) Jakomäen kolmas opetus on, että oheistoiminnosta, tässä tapauksessa yhteisestä tekemisestä, koulun kuntoonlaitosta, voi tulla veturi, jonka hyvät vaikutukset ulottuvat laajalle. Ongelma on, jos katsomme vain nuoria, kun pitäisi katsoa myös ympärille.  4) Jakomäen neljäs opetus on, että ihminen, joka katsoo, ei toimenkuvaansa, vaan ympärilleen, näkee koko ajan uusia mahdollisuuksia tehdä jotkut asiat toisin.   Jos Jakomäen rehtori Ulla-Maija Vähäsarja olisi pannut anomuksen kaupungin rattaisiin pyörimään, asialle ei ehkä olisi vieläkään tapahtunut mitään.   Jos siis joku vielä epäilee pienten, tavallisten tekojen merkitystä, voi hetken miettiä omaa nuoruuttaan, aikaa, jolloin vanhempien ohjeet eivät tahtoneet kelvata. Tuleeko mieleen 
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joku perheen ulkopuolinen aikuinen, jonka tekemisellä, sanomisella tai esimerkillä olisi ollut suuri merkitys?  
 
Mitä sitten voin toivoa?  Immanuel Kantin kolmas kysymys, mitä voin toivoa, on kaikille tärkeä. Toivo kohdistuu Kantin filosofiassa muun muassa onneen, vapauteen, rakkauteen ja elämän tarkoitukseen.   Ihmisen elämä on kuin jana, jonka eri vaiheissa voi kokea olevansa jossain sisällä tai jääneensä jostain ulkopuolelle. Voimme ehkä itsekin muistaa niin vierauden tunteen kuin mukana olemisenkin ilon. Jokainen ihminen, eritoten nuori, on osa porukkaa tai ulkona siitä porukasta, jossa haluaisi olla.   Toivo mukanaolosta on siis ihmiselle keskeinen. Niiden kohtalo, jotka kokevat jäävänsä 
ulkopuolelle, riippuu niistä, jotka kokevat olevansa sisäpuolella. Ja juuri siksi me kaikki olemme osallisia.  Tämän ihmisyyden olennaisen perustan ymmärsi myös Melvin Jones, Lions-liikkeen perustaja. Hänkin puhuu suhteesta, ihmisten välisestä suhteesta. Jonesin sanoin: "You can't get very far until you start doing something for somebody else".    Hyvät kuulijat  Nuorten toivo tai nuoriin kohdistettu toivo on siis samalla oma toivomme. Jos nuorilla ei ole 
toivoa, ei ole meillä muillakaan. Ovatko nuoret osa omaa toivoani, osa omaa ihmisyyttäni?   Meidän aikuisten teot ja asenteet ovat keskeisiä nuorten selviytymiselle. Nuorten motivaatio etsiä vastauksia elämän kysymyksiin nousee omista kokemuksista. Niistä ensimmäisenä tulee kokemus ”olla hyväksytty”. Jos nuoren ei tarvitse jatkuvasti todistaa 
omaa arvoaan ja ; taistella hyväksytyksi tulemisesta, hänellä, ja meillä kaikilla ; on toivo.  Immanuel Kantille toivo oli tärkeä, ellei tärkein osa ihmisyyttä. Toivo perustuu sitoutumiseen ja huolehtimiseen. Toivo perustuu ihmisyyteen. Ei ole toivoa ilman ihmisyyttä eikä ihmisyyttä ilman toivoa.    Toivo rakentuu kohtaamisista toisten kanssa ja yhteisestä ihmisarvon kokemuksesta. Toimintamme nuorten hyväksi luo toivoa nuorille, mutta ennen kaikkea … se luo toivoa meille itsellemme.  
 


